
   

 

 

Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.A. 
Viale delle Olimpiadi n. 61, 00135 Roma | C.F. 16406341004 – n. REA. RM – 1655339  

e-mail: protocollo@infrastrutturemilanocortina2026.it | pec: protocollo@pec.infrastrutturemilanocortina2026.it 

telefono : +39 06 835 237 26 

 

 

 

 

DET N. 52 

DATA 20/04/2023 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 2 del decreto 

legge 16 luglio 2020 n. 76 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei Servizi di 

Architettura e Ingegneria per le prestazioni specialistiche del servizio di 

progettazione relativo a un nuovo bacino ed impianto di innevamento 

artificiale dello Snow Park presso l’area sciistica Mottolino in Livigno (SO) 

- CUP: J14E21004490001; J11B21007250001 - CIG: 96175350F5. 

Determina di aggiudicazione. 

   

PREMESSO che la Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.A. (in 

seguito anche “Società” o “Committente”) è il soggetto giuridico preposto, secondo le 

disposizioni di legge, a svolgere le attività di progettazione e realizzazione delle opere 

connesse all’evento dei XXV Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali del 2026 e che 

la Società, costituita il 22 novembre 2021, è interamente a partecipazione pubblica ed 

agisce ai sensi del decreto-legge n. 16 del 2020, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 31 del 2020, con particolare riferimento all’art. 3, nonché secondo quanto 

stabilito dallo Statuto adottato con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

6 agosto 2021;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 agosto 2021, con 

il quale l’ing. Luigivalerio Sant’Andrea è stato nominato Amministratore Delegato 

della Società;  

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza all’avvio della 

progettazione dell’impianto di innevamento e del bacino di innevamento funzionali alla 

realizzazione della venue olimpica denominata “Livigno Snow Park” inseriti nel 

programma degli interventi olimpici per consentire il rispetto delle tempistiche attese 

dai principali stakeholders; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre dell’Amministratore Delegato, 

in data 24.01.2023, con cui si è stabilito di procedere all’affidamento dei Servizi di 

Architettura e Ingegneria per le prestazioni specialistiche del servizio di progettazione 

relativo a un nuovo bacino ed impianto di innevamento artificiale dello Snow Park 

presso l’area sciistica Mottolino in Livigno (SO) mediante procedura aperta, in ambito 

comunitario, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dal D.L. 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett. b), 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”); 

DATO ATTO che con la medesima determinazione è stato approvato il 

bando/disciplinare di gara e relativi allegati, ai quali è stata data la pubblicità richiesta 

mailto:protocollo@pec.infrastrutturemilanocortina2026.it


   

 

2 

dalla normativa vigente, in applicazione del combinato disposto di cui all’art. 2, comma 

2, e art. 8, comma 1, lett. c), del citato decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 e successive 

modifiche; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, relativamente 

all’affidamento in oggetto, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

l’ing. Valerio Petrinca, cui spettano le funzioni e le prerogative di cui al citato articolo 

del Codice e delle Linee Guida ANAC n. 3; 

DATO ATTO, inoltre, che la procedura di gara è stata espletata in modalità 

completamente telematica (ai sensi degli articoli 40, 52 e 58 del Codice) mediante la 

piattaforma Sintel utilizzata dalla Committente; 

RICHIAMATO il verbale relativo alla prima seduta di gara, in data 

13.02.2023, avente ad oggetto le operazioni di “Apertura e verifica buste 

amministrative”; 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte - e, quindi, 

entro le ore 12:00 del giorno 13.02.2023 - sono state presentate n. 2 offerte da parte dei 

concorrenti di seguito indicati: 

1. costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti tra Ing. ANDREA 

MARZI, in qualità di Mandatario, e la società PLAN TEAM SRL, in qualità di 

Mandante; 

2. costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti tra lo Studio Associato 

PROALPE in qualità di Mandatario e le seguenti Mandanti: ALPSOLUT SRL, 

ATS SERVIZI Studio Associato, Geologo FABRIZIO BIGIOLLI, Ing. 

CRISTIANO BAZZOLI, Ing. ROBERTO MARCHIORI, Dott. Forestale 

MATTEO POZZI, PROALPE SRL, STUDIO MPS ENGINEERING SRL e 

QSA SRL; 

DATO ATTO che, in esito alle operazioni di verifica delle buste 

amministrative, la documentazione presentata in gara dal costituendo RTP PROALPE 

e dal costituendo RTP MARZI - come successivamente integrata in data 20.02.2023, a 

seguito dell’attivazione, a cura del Responsabile Unico del Procedimento, del sub-

procedimento di soccorso istruttorio in data 16.02.2023 - è risultata completa e 

conforme alla lex specialis di gara;  

RICHIAMATA la determina di nomina della Commissione giudicatrice, n. 30 

in data 1.03.2023, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della 

procedura di affidamento in oggetto; 

RICHIAMATI, altresì, i Verbali di Gara n. 2 - “Apertura buste tecniche”, in 

data 2.03.2023 e il Verbale di Gara n. 3 - “Valutazione buste tecniche”, in data 

28.03.2023; 

RICHIAMATO, infine, il Verbale di Gara n. 4 - “Apertura buste economiche”, 

in data 4.04.2023, e in particolare la proposta di aggiudicazione della Commissione 

giudicatrice a favore del concorrente primo classificato, il costituendo Raggruppamento 

Temporaneo di Progettisti tra lo Studio Associato PROALPE in qualità di Mandatario 

e le seguenti Mandanti: ALPSOLUT SRL, ATS SERVIZI Studio Associato, Geologo 

FABRIZIO BIGIOLLI, Ing. CRISTIANO BAZZOLI, Ing. ROBERTO MARCHIORI, 

Dott. Forestale MATTEO POZZI, PROALPE SRL, STUDIO MPS ENGINEERING 

SRL e QSA SRL, subordinata in ogni caso all’esito delle valutazioni del Responsabile 

Unico del Procedimento in ordine all’attivazione del sub-procedimento di soccorso 

istruttorio nei confronti di tale concorrente per la rilevata mancata sottoscrizione 

dell’offerta economica da parte delle Mandanti; 

ACQUISITA la nota del 12 aprile 2023, con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, ing. Valerio Petrinca, dopo aver dato atto che: 



   

 

3 

(i) a seguito di “Comunicazione ex art. 7 della legge 241/1990 e art. 83, co. 9, del 

D.Lgs. 50/2016” in data 5.04.2023, l’offerta economica del costituendo RTP 

PROALPE è stata regolarizzata con l’apposizione della sottoscrizione digitale 

da parte di tutte le Mandanti;  

(ii) l’offerta del concorrente primo classificato non è anomala ex lege e che non 

sono stati rilevati dalla Commissione giudicatrice elementi specifici in base ai 

quali l’offerta sia apparsa anormalmente bassa; 

ha sottoposto all’Amministratore Delegato della Società - ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 32 e 33 del Codice - la proposta di aggiudicazione dell’affidamento in oggetto a 

favore del costituendo RTP tra lo Studio Associato PROALPE in qualità di Mandatario 

e le seguenti Mandanti: ALPSOLUT SRL, ATS SERVIZI Studio Associato, Geologo 

FABRIZIO BIGIOLLI, Ing. CRISTIANO BAZZOLI, Ing. ROBERTO MARCHIORI, 

Dott. Forestale MATTEO POZZI, PROALPE SRL, STUDIO MPS ENGINEERING 

SRL e QSA SRL, unitamente a tutti i citati Verbali di Gara, per l’approvazione di 

competenza; 

DATO ATTO che saranno avviate, tramite FVOE, le verifiche in merito ai 

requisiti dichiarati dal concorrente; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi 

di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 e che, ai sensi dell’art. 37 del medesimo 

decreto, verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

della Committente i dati previsti dall’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

DATO ATTO che la spesa trova copertura a valere sulle risorse di cui all’art. 

10, comma 3-septiesdecies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 in capo alla Società Infrastrutture 

Milano Cortina 2020-2026 S.p.A., che presentano la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice, “Le stazioni 

appaltanti comunicano d’ufficio immediatamente e comunque entro un termine non 

superiore a cinque giorni: a) l’aggiudicazione, all’aggiudicatario, al concorrente che 

segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa 

in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 

impugnazione avverso l’esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, 

nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali 

impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva; … d) 

la data di avvenuta stipulazione del contratto con l’aggiudicatario, ai soggetti di cui 

alla lettera a) del presente comma”; 
CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 8, comma 1, del decreto-legge 

76/2020 e ss.mm.ii. “In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, 

sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in 

caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla 

medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma 

non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal 

medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto e fino alla data del  30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura”; 
 



   

 

4 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi esposti in premessa, la proposta di aggiudicazione 

dell’affidamento in oggetto, come emersa in esito alla seduta pubblica di gara del 

4.04.2023, secondo quanto si evince dal relativo Verbale di Gara, e successivamente 

confermata da parte del Responsabile Unico del Procedimento con nota del 12 aprile 

2023; tale proposta, gli ulteriori Verbali di Gara, nonché la predetta nota del 

Responsabile Unico del Procedimento sono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- di procedere, conseguentemente, all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore 

del costituendo RTP tra la Mandataria STUDIO ASSOCIATO PROALPE - P.IVA: 

02121780221, con sede in (38121) Trento, via della Cervara n. 6 - e le seguenti 

Mandanti: 

- ALPSOLUT SRL - C.F./P.IVA: 00964580146, con sede in (23041) Plaza 

Placheda, Livigno (SO), via Saroch n. 1098/A; 

- ATS SERVIZI Studio Associato - P.IVA: 02176230221, con sede in (38121) 

Trento, via Padre Emilio Chiocchetti, n. 38/36; 

- Geologo FABRIZIO BIGIOLLI - P.IVA: 00812460145, con sede in (23016) 

Cercino (SO), via Valeriana n. 97; 

- Ing. CRISTIANO BAZZOLI - P.IVA: 02298600228, con sede in (38087) Sella 

Giudicarie (TN), via San Filippo n. 9; 

- Ing. ROBERTO MARCHIORI - P.IVA: 02243860224, con sede in (38095) Tre 

Ville (TN), via Cesena n. 24; 

- Dott. Forestale MATTEO POZZI - P.IVA: 00754040145, con sede in (23020) 

Tresivio (SO), via Parirolo n. 5; 

- PROALPE SRL - C.F./P.IVA: 02646770228, con sede in (38121) Trento, via 

della Cervara n. 6; 

- STUDIO MPS ENGINEERING SRL - C.F./P.IVA: 01887190229, con sede in 

(38079) Tione di Trento (TN), via della Cros n. 4; 

- QSA SRL - C.F./P.IVA: 01670340221, con sede in (38030) Ziano di Fiemme 

(TN), via alla Marcialonga n. 3; 

- di disporre la consegna del servizio in via di urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni in legge 120/2020 s.m.i e 

n. 77/2021 ss.mm.ii., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

Codice, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura; 

- di dare atto che l’importo del contratto di appalto per i servizi indicati in epigrafe, 

al netto del ribasso offerto (pari al 33,33%), risulta essere di € 201.466,21 (oltre oneri 

previdenziali e assistenziali e IVA);  

- di dare atto che la spesa complessiva del servizio in oggetto, pari a € 201.466,21 

(oltre oneri previdenziali e assistenziali e IVA), trova copertura a valere sulle risorse 

disponibili di cui all’art. 10, comma 3-septiesdecies, del decreto-legge 30 dicembre 

2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 in 

capo alla Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.A.; 

- di dare atto che si provvederà alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese 

in sede di partecipazione alla gara dal vincitore, con la precisazione che la presente 

aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse 

risultare che l’aggiudicatario non si trovi nelle condizioni previste dalla legge per 

contrattare con la pubblica amministrazione; in tal caso non si procederà alla stipula 



   

 

5 

del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata. Le condizioni previste dalla 

legge per contrattare con la pubblica amministrazione devono permanere, in capo 

all’aggiudicatario, per tutta la durata del contratto; 

- di dare atto che si provvederà, a provvedimento reso efficace, alla stipula del 

contratto di appalto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice e dell’articolo 

17 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, mediante scrittura privata con modalità 

digitale; 

- di dare atto che si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara come da vigente 

normativa in materia sul sito della Committente; 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

ai sensi del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e che, ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto, 

verranno pubblicati sul sito web della Committente i dati previsti dall’art. 1, comma 

32, della legge n. 190/2012; 

- di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Valerio Petrinca, di 

procedere alle comunicazioni e pubblicazioni in ordine alla disposta aggiudicazione 

della procedura, secondo la normativa vigente.  

  

L’Amministratore Delegato 

Ing. Luigivalerio Sant’Andrea 

 




